
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  171/19  del  02/04/2019 

Oggetto: FORNITURA DI MATERASSI ED EFFETTI DA LETTO DA DESTINARE AD 
ALCUNE RESIDENZE STUDENTESCHE DI FIRENZE, PISA E SIENA. 
PROVVEDIMENTO A CONTRARRE. CIG N. ZA827D7857. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Atteso che nel programma annuale dell’attività contrattuale per forniture e servizi anno 
2019, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 
21/12/2018, è prevista la fornitura di materassi ed effetti da letto per le residenze 
universitarie ed è individuato come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Area Servizi agli Studenti, Dott.ssa Magda Beltrami; 

 Atteso, altresì che la fornitura di materassi è prevista anche nel piano degli 
investimenti; 

 Preso atto della Relazione del RUP, nonché Dirigente Responsabile del contratto, 
allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1), 
con cui viene richiesto l’avvio di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 da effettuare mediante il MePA (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) per un importo complessivo da porre a base d’asta di Euro 29.475,00 
oltre IVA, rientrante nell’importo stimato nei citati atti di programmazione, con invito da 
parte del Servizio Approvvigionamenti e Contratti Settore Forniture e Servizi ad un 
numero congruo di imprese, individuate mediante sorteggio effettuato attraverso la 
piattaforma MePA; 

 Preso atto, altresì, delle richieste di acquisto e delle richieste di acquisto di investimento 
inserite dai Servizi Residenze competenti sul sistema workflow per un totale 
complessivo di Euro 29.475,00 oltre IVA; 

 Preso atto che nella suddetta Relazione, il RUP dichiara, che non vi sono attive 
convenzioni Consip o Contratti aperti regionali relativi alla fornitura che si intende 
affidare; 

 Considerato che nel suddetto allegato il RUP evidenzia la finalità che si intendono 
perseguire con l’affidamento di cui trattasi e propone l’aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs.50/2016;  

 Atteso che ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, il quale stabilisce “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Visti il Provvedimento 504 del 23/10/2017 ed il Provvedimento 108 del 16/03/2018, con 
cui sono state individuate le indicazioni operative per l’effettuazione di procedure per 
l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 da 
svolgersi mediante il MePA, tenuto conto che sono presenti su tale piattaforma i prodotti 
oggetto della presente fornitura; 

Preso atto della seguente documentazione allegata al presente provvedimento: 
Lettera di invito disciplinare (All. 2); 
Modello DGUE (All. 3); 
Modello Dettaglio Economico (All.4); 
Modello Tracciabilità (All. 5); 
 

 Dato atto che l’affidamento sarà disposto ai sensi del comma 4 dell’art. 95 D.Lgs. 
n.50/2016, offerta al minor prezzo; 

 Atteso che il CIG relativo alla fornitura di cui trattasi è il seguente: CIG N. ZA827D7857; 

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi Euro 
29.475,00 oltre IVA, verrà imputata nei bilancio dell’anno 2019 

 

 

DISPONE 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della procedura 
di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della 
“Fornitura di materassi ed effetti da letto da destinare ad alcune Residenze 
studentesche del DSU Toscana - sedi di Firenze, Pisa e Siena”, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo, meglio descritta negli allegati di cui al presente 
provvedimento, mediante il MePA per un importo complessivo di Euro 29.475,00 oltre 
IVA di legge. 

2. Di approvare la seguente documentazione di gara: 
Relazione del RUP (All. 1); 
Lettera di invito disciplinare (All. 2);   
Modello DGUE (All. 3) 
Modello Dettaglio Economico (All. 4); 
Modello Tracciabilità (All. 5). 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

3. Di stabilire che l’affidamento sarà disposto in favore dell’impresa che al termine dell’iter 
prefigurato dalla lettera di invito allegata, avrà presentato l’offerta al minor prezzo. 

4. Di dare atto che la spesa presunta di cui al presente provvedimento, per complessivi 
Euro 29.475,00 oltre IVA, verrà imputata nel bilancio dell’anno 2019. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                firmato digitalmente* 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-02T15:26:16+0000




